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Úvodní slovo starosty

VÁNOČNÍ OBDOBÍ NA ZÁMKU

Vážení občané Vranova nad Dyjí,

konec roku se kvapně blíží a je mi ctí vám poslat 
přání k vánočním svátkům a všeho dobrého do no-
vého roku. Nacházíme se v čase adventním, který 
představuje jakousi přípravu na vánoční svátky. 
Pravý význam adventu můžeme charakterizovat 
obdobím klidu a pohody, rozjímáním, zklidněním 
a dobročinností. Vánoční období je časem sdílení 
a radosti, společně se těšíme na výjimečné chvíle 
a na setkání s našimi blízkými a přáteli. 

Dovolte mi, abych také touto cestou poděkoval 
všem těm, kteří udělali jakoukoliv práci pro naše 
městečko a pro své okolí, aby byl Vranov nad Dyjí 
hezčí a dobře se tady žilo.
Přeji vám šťastné a pohodové vánoční svátky, 
abyste je strávili v kruhu vašich nejbližších – rodi-
ny, přátel a těch, které máte rádi. Do nového roku 
dobrou náladu, životní optimismus, vzájemnou to-
leranci a porozumění. Aby to byl rok plný radosti, 
úspěchů a hlavně zdraví.

■ Ing. Lubomír Vedra, starosta městyse

Připomeňme si společně období Vánoc 
a Nového roku na panském sídle v dru-
hé polovině 19. století a na počátku 20. 
století. Však než přijde zima, nesmíme 
opomenout bujaré podzimní radovánky 
spojené s hony v okolních lesích. Podzi-
mem to teprve začíná, a jakmile skončí 
lovecká sezóna, pomalu nastává advent. 
Služebnictvo má jediný úkol – nachystat 
zámek na Vánoce. Co to obnáší? Panstvo 
je zvyklé na bohatě ozdobený stromek 
sahající až do nebes, stoly s praktickými 
dárky pro děti a milým potěšením pro do-
spělé a nechybí ani prostřená a ozdobená 
zámecká jídelna. V rámci vánoční atmo-
sféry si napříč sálem předků připomene-
me nejen podzimní kratochvíle, ale i vánoční tradi-
ce dodržované služebnictvem a obyčejným lidem. 
A co přichází po Vánocích? Ještě, než se odjede 
ze zámku směr nedaleká Vídeň, čeká panstvo po-
klidné strávení společného času s rodinou a přáteli 
a oslavení Nového roku. A není na co čekat, jak-
mile se překlene Nový rok, balíme kufry a hurá za 
společenským životem do habsburské metropole.
Co Vás čeká během návštěvy vranovského zámku? 
Není to jen průřez času od podzimu až do nového 
roku, který Vás čeká v sále předků, ale slavnost-
ně prostřená jídelna a symbol Vánoc – ozdobený 
strom s dárky. Za příznivého počasí bude otevřená 
jižní terasa s pohledem do (doufáme) bíle zasně-

žené okolní krajiny. Pokud Vás vánoční výzdoba 
ještě dostatečně nenalákala k návštěvě, tak ne-
končíme. Během vánočního období bude k vidění 
rovněž mobiliář a předměty vytažené speciálně 
pro tuto příležitost ze zámeckých depozitářů.
Vánoční prohlídky budou probíhat ve dnech 
27.12.2023 – 31.12.2023 od 10.00 do 14.00 hod. 
Budete mít jedinečnou možnost si projít vánoční 
výzdobu samostatně nebo se připojit k prohlídce, 
která bude vycházet v pravidelných hodinových in-
tervalech. Průvodce Vám nejen připomene lovec-
kou sezónu, vánoční tradice a jejich historii, ale 
i freskovou výzdobu sálu předků.

■ Bc. Kateřina Doležalová, 
kastelánka státního zámku Vranov nad Dyjí
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INFORMACE Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

ADVENTNÍ ČAS

ZIMNÍ RADOVÁNKY VE ŠKOLCE

Po roce k nám do mateřské školy opět zavítala vzácná návštěva. 
Za dětmi přišly tři pohádkové postavy - Mikuláš, andílek a čertík. 
Děti jim zazpívaly písničky a byly Mikulášem odměněny. Vždycky 
se moc na tuto krásnou tradici těšíme, předchází jí tvoření malých 
čertíků, andílků i různé hry na tyto kouzelné postavy. Nemyslíme 
si, že čert by měl sloužit jako nástroj k výchově, ale spíše děti učit 
rozlišovat dobro a zlo. V prosinci jsme se zaměřili na LASKAVOST. 
Být k sobě laskaví. Nezapomínat poprosit, poděkovat, usmát se na 
sebe a v případě konfliktu si umět sdělit, že tohle se mi nelíbí, to 

mi nedělej. 
Adventní čas je plný kouzel-
ných chvil. Ve školce nám 
v době Vánoc pomáhá malý 
vánoční skřítek, který dě-
tem přinesl adventní kalen-
dář s předlohami na vánoční 
ozdoby a každou noc dětem 
připravuje na ráno nějaké 
malé překvapení. Pravda, někdy je trochu rozverný, ale i to k ži-
votu a zvláště k dětství patří. Přejeme všem lidem krásný, laskavý 
adventní čas a s vírou a láskou prožité vánoční svátky. Těšíme se 
na shledání v novém roce 2024, kdy nás čeká oslava 40 let ote-
vření mateřské školy v budově v Zátiší. Toto jubileum nechceme 
přejít bez povšimnutí, a tak připravujeme malou slavnost, o které 
budeme včas informovat. 

■ Kolektiv MŠ
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ZE ŠKOLNÍCh LAVIC

Jako partnerská škola NP Podyjí jsme v pondělí 2. 
října uspořádali pro žáky 6. - 9. ročníku projekto-
vý den zaměřený na biotopy, jehož součástí byla 
vycházka k Ledovým slujím s odborným výkladem 
Ing. Holubové.
Žáci 1. - 5. ročníku vyrazili ve středu 11. října se 
svými učiteli na pláž Vranovské přehrady, aby se 
opět po roce pokusili provětrat své draky. Vzhle-
dem k slabému větru to nebylo vůbec jednoduché, 
ale spoustě dětí jejich snažení nakonec přineslo 
kýžené ovoce.
Ve čtvrtek 12. října k nám zavítali herci Divadél-
ka pro školy z Hradce Králové, aby nám zahráli 
dvě představení - „Nová dobrodružství veverky 
Zrzečky“ a „Divadelní cestopis, aneb Evropou od 
renesance po realismus“. Obě měly u dětí veliký 
úspěch.
Několik našich žáků vyrazilo v pátek 13. října do 
Brna podpořit své bývalé spolužáky Davida Ma-

ráka, Dominika Lukeše a Petra Koutníka. Soubor 
„Ponte per l‘arte z.s.“, jehož jsou důležitou sou-
částí, nastudoval muzikál „Bill tam nebyl“ a jeho 
ztvárnění sklidilo u přítomných diváků obrovský 
aplaus.
V pátek 20. října se hudebními tóny naplno roze-
zněly prostory školní chodby a schodiště. Čtvrtý 
ročník Zpívání na schodech opět podpořili naši 
hudební hosté Kristína Šimegová (zpěv a rytmické 
nástroje), Jiří Nesiba (kytara), Jan Jeřábek (basky-
tara) a Martin Hájek (cimbál). Kromě nich nechy-
běli naši pedagogové, rodiče, žáci současní i býva-
lí. Pro velký zájem byla opět odehrána dvě takřka 
hodinová vystoupení. Z celé akce existuje videozá-
znam, který je k dispozici na školním webu.
Naši sedmáci ve středu 25. října uctili památku 
padlých v 1. a 2. světové válce položením věnce 
u památníku v areálu kostela Nanebevzetí Panny 
Marie.

Ve středu 15. listopadu jsme pro naše žáky při-
pravili Olympijský víceboj. Letošního ročníku se 
zúčastnilo 19 mladých sportovců a vítězi se stali 
Viktorie Demčáková a Tomáš Němec.
Společně s dětmi z mateřské školky jsme vystou-
pili na Vánočním jarmarku. Akce se konala ve Vra-
nově nad Dyjí u Společenského domu v sobotu 2. 
prosince. 

Ve čtvrtek 7. prosince jsme uspořádali tradiční 
Vánoční dílny, které umožnily všem účastníkům si 
něco pěkného vyrobit, popřípadě zakoupit či zazpí-
vat, a naladit se tak do příjemné vánoční nálady.
Kromě školního rádia BEST začala letos vysílat 
i školní televize TV ZÁZRAK. Její premiérový díl 
je možné zhlédnout na školním webu v kapitolce 
BONUS.
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MLADÍ hASIČI

Více informací a bohatou fotogalerii najdete na www.zsvranov.cz. ■ L.Durda

V říjnu jsme měli tu čest spolupořádat závod ha-
sičské všestrannosti a brannosti. Zaběhnout okruh 
od Vrunoff parku přes Kamenný most a Hraběnčinu 
louku si přijelo 52 týmů s 260 dětmi. Naši starší zís-
kali historicky nejnižší počet trestných bodů a skon-
čili šestí z 18 družstev. Mladší sice skončili předpo-
slední, ale den si moc užili. Obrovským bonusem 
celé akce bylo zázemí na Vrunoff parku pro všech-
ny děti. Manželé Nedomovi nám celý areál poskytli 
bezplatně, za což jim ještě jednou děkujeme.
Soutěžní rok jsme zakončili 2.12. v Hostimi na 

halovém fotbálku. Mladší skončili poslední a starší 
společně s Blížkovicemi získali 3. místo.
Letos jsme úspěšně navázali na loňské Světýlkové 
putování a Mikulášskou nadílku. Velmi vám děku-
jeme za přízeň v letošním roce a těšíme se na se-
tkávání při akcích v roce 2024. Třeba hned 19.1. 
na hasičském plese.
Přeji všem čtenářům klidné a pohodové Vánoce 
a v novém roce buďte hlavně zdraví.

■ Milada Kovářová
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INFORMACE ZE SBORU DOBROVOLNÝCh hASIČŮ

Rok 2023 se nám blíží k závěru a my může-
me zhodnotit uplynulé období. Letošní rok 
byl na zásahy docela bohatý, událostí jsme 
řešili celkem 25. 
Technických pomocí bylo 16 (nejvíce stro-
my přes komunikaci), 5x jsme zasahova-
li na vodě, požárů bylo 9. Nejdelší zásah 
u požáru byl ve Vratěníně, kde naše jednot-
ka strávila 13 hodin. Celkem bylo u zásahů 
odpracováno 221 hodin.
FIAT byl u zásahu 3x a ujel 206 km, TATRA 
11x s 208 km, AVIA 19x s 194 km, člun 5x 
a najel 32 km.
22. května jsme prováděli požární dozor na 
vranovském zámku při natáčení americké-
ho seriálu Kolo času, kde jsme strávili 12 
hodin (naštěstí zbytečně). 
10. září jsme se zúčastnili výcviku na vod-
ní hladině s instruktory z HZS. Zde jsme si 
prohlubovali znalosti práce na vodě a vy-
zkoušeli si nové taktiky záchrany osob 
z vodní hladiny.
Na konci listopadu jsme v lese pokáceli a na 
náměstí postavili vánoční strom. Poděko-
vání patří hajnému panu Bartošovi a řidiči 
Pavlu Derahovi, který nám strom pomohl 
převézt.
Zároveň bych touto cestou chtěl poděkovat 
všem, co se aktivně účastní všech hasič-
ských akcí, jak pro městys, tak pro jednot-
ku a SDH. 

■ Jan Maurer

UPŘESNĚNÍ INFORMACE Z MINULÉhO ČÍSLA

SRDEČNĚ ZVEME
19. ledna 2024 HASIČSKÝ PLES
10. února 2024 MASOPUTNÍ PRŮVOD
17. února 2024 MASOPUSTNÍ MERENDA

V minulém zpravodaji jsem uvedl, že na Kudlovské 
přehradě ve Zlíně je hydrobus Košice, ale jedná se 
o loď Dunaj, která plula také po Vranovské pře-
hradě.

■ Jan Maurer

Ing. Jaroslav Ryšavý toto sdělení dále doplnil o in-
formaci, že hydrobus Košice stále jezdí, a to na 
Orlíku, pod názvem Blanice (https://www.hajore-
giszter.hu/hajoadatlap/blanice_exkosice/1970).
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FOTBALOVÝ PODZIM

Fotbalový podzim máme úspěšně za sebou. Ačkoli 
byl dlouhý, náročný a komplikovaný, musím opět 
zdůraznit, že byl velmi dobře odehraný, a tudíž 
z hlediska vranovské fotbalové mládeže úspěšný. 
Týmy přípravky, mladších žáků a žáků nám při-
chystaly pěknou podívanou s mnoha krásnými, až 
nečekanými výsledky. A jako výborné vyznamenání 
pro náš klub a zároveň povzbuzení do další činnosti 
byla účast našich hráčů, Radka Beneše a Damiana 
Pruknera, ve výběru mužstva okresu Znojmo.
Povedlo se nám vyřídit starty všech ukrajinských 
dětí a byla to pro nás velká pomoc, protože brzy po 
zařazení do týmu se prokázaly u všech jednotliv-
ců výborné fotbalové schopnosti. Jejich přítomnost 
považujeme za velké plus a výrazně jsme tak posílili 
naše týmy. Nadále se nám daří přijímat nové děti, 
a to je podle mého názoru nejlepší výsledek, jaký 
jsme mohli docílit.
Zatímco posilujeme týmy dětí, bohužel se nám 
oslabil trenérský tým, a to konkrétně odchodem 
Jaroslava Doubka (Sannyho), který nejenom trávil 
čas s dětmi na trénincích a zápasech, ale příleži-
tostně přilepšoval do rozpočtu klubu, když nezištně 
vynaložil vlastní prostředky na věci potřebné k cho-
du klubu. Touto cestou mu chceme poděkovat za 
čas a prostředky, které věnoval dětem. Zároveň vás 
chci proto vyzvat, všechny rodiče a fanoušky, kteří 
jste uvažovali o trenérské dráze, že nastal čas, kdy 
můžete své schopnosti prodat.
Závěrem chci poděkovat všem dětem za dobrou 

reprezentaci Vranova nad Dyjí a SK, taktéž rodi-
čům za skvělý přístup a v neposlední řadě našim 
fanouškům. 
Do nového roku vám přeji štěstí a zdraví a těším 
se na další spolupráci s vámi. A protože jsme jako 
klub už Vánoce měli, rád bych se s vámi podělil 
o dáreček.

Fotbalová HLINÍKOVÁ BRANKA (2x5 metrů) - část 
druhá
Už ji dovezli, už ji máme.
Už ji dovezli, už s ní hráme.
Už ji dovezli, byla to velká sláva.
Už ji dovezli, teď se nám krásně hrává.
Každého týmu dobrá „známka“,
je (2x5 metrů) hliníková fotbalová „branka“.

■ Za vedení klubu vedoucí 
a trenér mládeže Slavomír Jaklovský
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SETKÁNÍ SENIORŮ

SVATOhUBERTSKÁ MŠE
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VÁNOČNÍ JARMARK
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MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
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VÁNOČNÍ SBÍRKA NA úČELY ORgANIZACE MARY’S MEALS

Drazí spoluobčané,
na letošních vánočních trzích byla uspořádána sbírka pro organizaci 
Mary’s meals, česky známá i pod názvem Mariiny pokrmy. 
Tato organizace v dnešní době zajišťuje denně jídlo díky dárcům 
a dobrovolníkům z celého světa skoro pro 2, 5 mil. dětí. Jejich zá-
kladní myšlenkou je, aby dítě mohlo dostávat jedno teplé jídlo denně 
v místě jeho vzdělávání. Díky tomu dítě může místo práce jít do školy 
a vzdělávat se a jíst. Jinak by muselo dál žít v chudobě či pracovat 
a k jídlu by nemělo vůbec nic. Mary’s meals jde i o pomoc, která smě-
řuje pro celou komunitu lidí, jelikož se dětem dodává jídlo z místních 
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NIKDY NENÍ POZDĚ NA SPLNĚNÁ PŘÁNÍ

V polovině letošního září mě práce psycholožky 
Paliativního týmu Nemocnice Znojmo při-
vedla k lůžku pana Zdeňka Kanduse. Paliativ-
ní péče je určena všem pacientům se závažným 
nevyléčitelným onemocněním. Pacient je laskavý 
pán bez blízké rodiny, která by o něj mohla pečo-
vat v domácím prostředí. Jeho domovem byla po 
2 krásné roky malá garsonka ve Znojmě U Lesíka. 
Rád by se tam vrátil. Je těžké připustit, že už to 
nebude možné. Zdravotních obtíží přibývá, a bez 
pomoci druhého člověka to nepůjde. V rámci Do-
mácího hospice Znojmo, kde jsem také psycho-
ložkou, máme skvělé zkušenosti se zavedením 
paliativní péče v Domově pro seniory a v Do-
mově se zvláštním režimem, které provozuje 
Centrum sociálních služeb Znojmo, příspěv-
ková organizace. Šlo by pro pána něco udělat? 
Šlo! Do týdne se díky souhře okolností, možností 
a snahy ze snu stává realita. Aby bylo o pána po-
staráno po všech stránkách, které konec života 
otevírá, celou službu panu Zdeňkovi přiveze jako 
na kolečkách Domácí hospic Znojmo, který je 
jednou ze služeb Oblastní Charity Znojmo. 
Tak jako nemocniční paliativní týmy, nebo lůžkové 
hospice, tak i domácí hospice mají pro své paci-
enty připraven celý multidisciplinární tým. A tam, 
kde jindy bývá pravou rukou hospice pečující ro-
dina, tak zde ji v péči a stálé přítomnosti zastoupí 
sestřičky a pečovatelky Domova. Ten úsměv pana 
Zdeňka, když jsem tohle splněné přání přišla na-
bídnout, byl báječný.
Už jen to by stačilo pro radost až do posledního 

dne, ale to by nebyl pan Zdeněk. Má totiž další 
přání. Podívat se ještě jednou do Vranova nad 
Dyjí. Prožil tam skoro celý život a na zámku pra-
coval bez mála 40 let jako údržbář. Není na co 
čekat. Každý den, ve kterém nemoc nepospíchá, 
je cenný. A tak poslední zářijové pondělí vyrážíme 
na cestu směrem Vranov. Státní zámek Vranov 
nad Dyjí a paní kastelánka nás vítají, přišli i ko-
legové. Je krásný den a pan Zdeněk přímo září. 
Musí to být zvláštní pocit, vědět, že na spoustě 
těch krásných dekorací je inventární číslo, které 
psala moje ruka. Vidět jak roste kdouloň, kterou 
jsem před lety zasadil. Cítit dojetí přátel ze setká-
ní. Dívat se ještě jednou do údolí řeky Dyje a do 
lesů kolem. Posedět před rodným domem. Navští-
vit rodiče na hřbitově. A to vše s klidem a vědo-
mím, že je to naposledy. Tento druh smíření se 
životem je vzácný a být při tom, je mi vždy velkou 
ctí. Na chvíli vstupujete do příběhu druhého člo-
věka, a nejen ve smutku, ale i v radosti. Umírání 
totiž není čekání na smrt, ale čekání na něco. 
Třeba na fotky z výletu, na větu, na pocit, na sen, 
na Barunku…tak, jak na ni čekala babička Bože-
ny Němcové. Mějte odvahu ptát se sebe i svých 
blízkých na jejich přání o konci života. Nikdy není 
moc brzy se o nich dovědět, aby pak nebylo poz-
dě na to je splnit. Velké poděkování tímto posí-
lám všem, kteří umožnili splnit přání pana Zdeňka 
Kanduse a do jeho příběhu se zapsali nejen svou 
prací, ale i dobrým srdcem.

■ Mgr. Jitka Bartošová

malých farem a kaši či jiný pokrm dle národnosti 
připravují místní ženy a matky dětí, které by za 
jiných okolností neměly svým dětem co dát. MM 
pomáhá v různých zemích světa i na územích, 
kde probíhají války a místní nepokoje. To, že děti 
mohou jít díky MM do školy a prožít aspoň část 
dne v bezpečném a láskyplném prostředí, je pro 
ně dar největší. Zakladatel - skot Magnus MacFar-
lane-Barrow rád mluví o malých skutcích lásky, na 
kterých toto dílo bezesporu stojí. Více informací 
o něm a díle MM byste se dočetli v jeho knize: 

Bouda, která krmí milion dětí. Je k dispozici, kdyby 
měl někdo zájem, u rodiny Piskových. Další infor-
mace jsou k nalezení na webu organizace marys-
meals.cz.
Ze srdce děkujeme všem, kteří společně s námi 
učinili malý skutek lásky a přispěli ať už pomocí 
s organizací či finančně na toto dílo. Podařilo se 
vybrat 3 550 Kč, což je jistá strava pro 6 dětí na 
celý rok. Pán Bůh zaplať za vaše dary. Přejeme 
Vám všem požehnané vánoční svátky.

■ Za organizátory Lenka, Ester a Jana
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POLICIE NABÁDÁ OBČANY 

„Buďte opatrní a obezřetní a nedávejte pod-
vodníkům šanci“
Jak jistě sledujete ve sdělovacích prostředcích, 
došlo v poslední době k výraznému nárůstu pro-
tiprávních jednání v tzv. virtuálním prostoru, kdy 
pachatelé velmi rafinovaně útočí na své oběti, pro-
to Vás prostřednictvím tohoto zpravodaje chceme 
varovat před těmito podvodníky na internetu, kteří 
mají jediný cíl, a to vylákat z vás peníze!!!

Pro lepší představu uvádíme několik případů:
1. V případě, kdy chcete prodat nějaké zboží přes 

internet a zveřejníte na různých bazarových 
portálech váš inzerát, tak se stává, že během 
chvilky se vám ozve zájemce, který vám pošle 
odkaz na platební bránu nebo přepravní společ-
nost. POZOR, tyto odkazy jsou podvržené!!! Ni-
kdy do nich nezadávejte žádné údaje o platební 
kartě, či o vašem internetovém bankovnictví!!! 
Pokud tak důvěřivě učiníte, pachatel bude mít 
přístup k vašim úsporám. Kupujícímu předejte 
pouze jediný údaj, a tím je číslo vašeho účtu. 
Nic jiného k zaplacení nepotřebuje! 

2. Osmatřicetiletému muži zatelefonoval neznámý 
muž a představil se jako osobní bankéř. Oznámil 
mu, že získal finanční výnos pět tisíc amerických 
dolarů a nabídl mu převod těchto peněz na jeho 
bankovní účet. Oslovený muž poté postupoval dle 
pokynů cizího muže. Nejprve si do svého tabletu 
nainstaloval aplikaci pro vzdálený přístup a potom 
mu poslal číslo bankovního účtu. Vidina převodu 
finančního výnosu ve výši 150 tisíc korun byla pa-
trně silnější než reálné uvažování. A tak podvod-
níkovi poslal i přihlašovací údaje na mobilní ban-
kovnictví. K finanční transakci došlo, ale opačným 
směrem. Žádný pohádkový konec nenastal, právě 
naopak. Zatím neznámý podvodník důvěřivému 
muži odčerpal téměř třicet tisíc korun. 

Jak se takovým praktikám bránit?
•	 Pokud vám chce někdo poslat peníze, stačí mu 

sdělit pouze číslo vašeho účtu. 
•	 Rozhodně mu neprozrazujte přístupové údaje 

(hesla nebo PIN).
•	 Nedovolte, aby vám někdo cizí mohl nahlížet do 

počítače, tabletu nebo mobilního telefonu. 
•	 Nikdy nikomu cizímu nedovolte nainstalovat ap-

likace pro dálkový přístup k těmto zařízením. 

•	 Na internetu se chovejte stejně jako v reálném 
světě. Na ulici také nikomu cizímu nepůjčíte klí-
če od bytu nebo domu, nedáte do rukou plateb-
ní kartu a neprozradíte k ní PIN. 

Další případ: Žena si vyhledala na internetu inze-
rát nabízející atraktivní zhodnocení finančních pro-
středků. Zaregistrovala se a zaplatila několikatisí-
cový vstupní poplatek. Během krátké doby ji kon-
taktoval pracovník společnosti s velmi příjemnou 
zprávou. Během obchodování prý získala skoro tři 
sta tisíc korun. Jenže pro převedení částky měla 
na jediný den vložit na určený účet stejný obnos 
navýšený o třicet tisíc korun. O den později ženu 
kontaktoval osobní bankéř s tím, že suma se rych-
le navýšila a už je více než půlmilionová. Stejně 
jako v předcházejícím případě je ale nutné doplatit 
krytí. Požadovanou částku žena obratem odeslala 
a téměř obratem přišel požadavek na zaplacení 
daně ze zisku. Více než sto tisíc korun žena odmít-
la odeslat a požadovala vrácení zaslaných peněz. 
Na to reagoval bankéř tím, že přestal komuniko-
vat. Žena tak během krátké doby přišla o více než 
půl miliónu korun.

Opět připomínáme několik zásad:
•	 nevěřte cizím a neznámým lidem po telefonu 

(banky tímto způsobem se svými klienty neko-
munikují),

•	 zajděte raději do své banky a vše si osobně pro-
věřte,

•	 nevybírejte úspory a nevkládejte je do bitcoin-
matů na účet neznámým lidem (přesně o toto 
jim jde - chtějí získat vaše peníze!!!),

•	 kontaktujte při sebemenší pochybnosti osobně 
nebo telefonicky policii nebo svoje příbuzné 
a známé a předem se poraďte,

•	 nikdy neposkytujte vzdálený přístup k vašemu 
počítači nebo mobilu nikomu, koho neznáte,

•	 neposkytujte ani žádné vaše osobní informace, 
nebo informace o vašem bankovnictví.

Buďte opatrní a obezřetní. Pamatujte, že 
hlavním cílem podvodníků je získat vzdále-
ný přístup na plochu vašeho počítače nebo 
mobilu a odcizit vaše peníze!!!

■ za OOP Vranov nad Dyjí, 
npor. Mgr. Dušan Podsklan, vedoucí oddělení
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INFORMACE Z NAŠÍ FARNOSTI

Asi nejsem jediný, kdo se setkal s tím, že někteří 
návštěvníci Vranova z jiných míst, se s uznáním 
podivují, že v okolí Vranova jsou kapličky a kříže 
velmi pěkně upraveny. Nebylo tomu tak vždycky, 
ale díky obětavosti a účinné podpoře některých 
představitelů městyse Vranov nad Dyjí tomu tak 
nyní skutečně je. Těší mě, že lidé k těmto posvát-
ným místům získávají osobnější vztah, a někteří 
nejen u nich postojí, případně zapálí svíčku, ale 
také se i pomodlí, vždyť jsou to místa zvláštním 
způsobem zasvěcená Pánu Bohu a je možno si zde 
vyprosit více, než kdekoliv jinde.
Ve vranovském kalendáři na rok 2024 jsou zve-
řejněny zdařilé snímky některých posvátných míst 
z Vranova. Pan Milan Větříček, který tento kalen-
dář již tradičně připravuje, se snaží zachytit origi-
nalitu a jedinečnost těchto míst.
Už před několika lety vznikl nápad sestavit seznam 
a později i mapu kapliček a křížů vranovské far-
nosti. Pracovalo se na tom intenzivně a při letošní 
návštěvě pana biskupa Mons. Vojtěcha Cikrleho, 
který přišel do Vranova požehnat křížovou cestu, 
bylo možno jej poprosit, aby požehnal i novou 

mapu posvátných 
míst Vranova. Na 
první pohled mapa 
vypadá jako ně-
jaká dětská ma-
lůvka. Nenechme 
se však mýlit, je 
zde zachyceno 33 
posvátných míst, 
která patří do 
naší farnosti. Na 
zadní straně ne-
chybí krátký popis 
a historie, včetně 
údajů GPS, aby 
návštěvníci mohli 
toto místo snadněji vyhledat. Mapa může přispět 
těm, kteří ve Vranově už největší atrakce znají, 
aby objevili i tyto malé skvosty sakrální architektu-
ry a zároveň i prameny Božích milostí. Mapa i ka-
lendář jsou k dispozici pro zájemce na faře a též 
v kostele ve Vranově nad Dyjí.

■ P. Marek Dunda 
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Co je to zázrak? Moudrý pan Gilbert Keith Chesterton 
napsal, že nejvíce neuvěřitelné na zázracích je to, že 
se stávají. Zázrak je nevysvětlitelný jev, div, událost, 
který se nedá vysvětlit vědeckými zákony.
Blíží se doba vánoční, která je přímo předurčená 
a opředená legendami, zázraky, které se staly, ale 
i zázraky, které se stanou na Štědrý den, třeba když 
budeme držet půst, uvidíme zlaté prasátko, atd. 
Z historie je známo mnoho takových zázraků, které 
mají vztah právě k Vánocům. V minulosti bylo ve 
zpravodaji zmíněno usmíření nepřátelských vojen-
ských uskupení v roce 1914, kdy na Štědrý den došlo 
k uzavření příměří. Událost je v historii známá jako 
vánoční zázrak.  Nález odloženého děvčátka na Štěd-
rý den je zázrak, který má vztah k tradici vánočních 
stromků, u nás spojených s dobročinnou sbírkou. 
Každý z nás si vybaví tu neopakovatelnou atmosféru 
Vánoc a hlavně Štědrého dne, kdy si uvědomíme, že 
zázrak je to, že se v klidu, lásce a pohodě sejdeme ko-
lem stolu se svými dětmi, že zrození každého dítěte je 
velký zázrak v malém uzlíčku lásky. Zázrak je, jak děti 
rostou, co se jim honí za myšlenky v hlavičkách a ja-
kým zázrakem se stanou lidé dospělí a smrtelní. Pro 
naměřenou délku života neplatí a nikdy platit nebude 
žádný zázrak, přesto ale do našeho života mnohokrát 
vstoupí nečekaně událost, kdy si řekneme – byl to 
zázrak.
I ve Vranově se stal zázrak, který si zaslouží připo-
menutí. S pokorou a vírou v zázrak byla ochotná vy-
právět maminka dvou dětí, která se stala občankou 
Vranova, a to řízením osudu, kdy nemalou zásluhu na 
tom má i skutečnost, že zázrakem přežila. Bylo to 11. 
května roku 2002, kdy jako účastnice Superdnu, který 
pořádalo místní křesťanské sdružení Fatym, tři děvča-
ta měla plnit stanovené úkoly. Terezka, která v době 
události měla 13 roků, její kamarádka Jana a třetí 
dívka sešly z dobře a správně označené cesty a vy-
daly se omylem na stezku k Hallamasskově vyhlídce. 
Proč se děvčata rozhodla opustit cestičku a šplhat po 
příkrém srázu nahoru k zámku, není schopná přímá 
účastnice pádu si rozpomenout. Na kluzké zemině 
první účastnici uklouzla noha, druhá jí podala ruku, 
třetí se zadržela o větev keře. Její vzpomínky začínají 
velkou bolestí a hrůzou, kterou prožívala celé okamži-
ky, kdy letěla asi z 21 metrové výšky ze skály nad 
řekou Dyjí. Jako zázrakem dopadla pár centimetrů od 
jarně rozbouřené řeky, kdy prudký proud vody, bo-
lest ze zranění a tzv. vyražený dech by byly jasnou 

příčinou zkázy mladého života. Volání o pomoc slyšel 
z protějšího břehu pan Kocák, který lodičkou přejel 
na druhý břeh pro obě zraněná děvčata, třetí společ-
nice se v poslední sekundě vysmekla a udržela se za 
keř nahoře na skále. Obě zachráněné odvezli do ne-
mocnice pan doktor Kofroň a farář otec Marek, kteří 
v nemocnici čekali na podrobná vyšetření, ze kterých 
vyplynula zlomená klíční kost a rozsáhlé odřeniny zad-
ních částí. Z vyprávění je stále znát hrůza prožitého 
zážitku, pocity strachu ze smrti a beznaděje. Tyto zů-
stanou trvale v podvědomí již dospělého člověka.
Povídání s Terezkou bylo upřímné a spontánní. Její 
babička je hluboce věřící, za zázrak, který se stal 
a milovaná vnučka přežila tento neuvěřitelný pád, 
nezapomíná ve svých modlitbách děkovat. I Terez-
ce událost vnesla do života pokoru a víru. Příjemně 
strávené odpoledne s mnoha hlubokými vzpomínkami 
a přesvědčením, že zde se stal zázrak, je důvodem, 
že na památku této výjimečné události zde bude na 
skálu umístěn reliéf se třemi dívenkami a andělem 
strážným. Že je to místo, kde ve skulinách tisíciletých 
skalisek dřímají andělé strážní a dějí se zázraky, jsem 
se přesvědčila osobně, když na opravené vyhlídce 
koncem září byl křídou napsaný vzkaz „když skutečně 
miluješ, nepodvádíš a nelžeš... 21.2.2023“, jako zá-
zrakem nápis psaný křídou tam vydržel až do podzi-
mu, jen byl zapadlý listím a myslím, že jako zázrakem 
je tam dosud jako vzkaz zamilovaným.  A to, že se zde 
dějí opravdu zázraky a andělé strážní jsou v neustálé 
pohotovosti, mohu potvrdit i já, když jsem neuváže-
ně 21.9. tento rok zajela svým autem až k vyhlídce, 
abych se podívala na místo, kde se v roce 2002 stal 
zázrak a kam bude umístěna vzpomínka na událost 
s dobrým koncem. Tam to šlo, ale zpět? Z jedné stra-
ny skála a z druhé strany propast - jen pomoc andělů 
strážných a mého oddaného muže mne vysvobodila 
ze soutěsky odvahy.
Přeji každému člověku dobré vůle, aby si svého an-
děla strážného hýčkal a chránil jako neviditelného po-
mocníka a ochránce, který nám byl přidělen, aby bděl 
nad námi dny i noci. Kéž nadcházející rok 2024 je pro 
každého občana Vranova nad Dyjí rokem klidu a po-
hody, rokem bez nemocí a starostí, rokem plným pilné 
práce neúnavných našich andělů strážných, kteří sídlí 
mezi námi i v nás. 
Děkuji za podporu při mých aktivitách v uplynulém 
roce 2023.

■ MUDr. Alena Horná

ZÁZRAKY SE DĚJÍ I VE VRANOVĚ…
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Silvestrovské pozvání  
na společenské setkání  
 
Kdy?     31.12.2023 v 19.30 hod. 
Kde?     Restaurant Formosa na Náměstí, Vranov n/D 
 
Po mnoha letech se podařilo obnovit funkci věžních hodin na kostele 
Nanebevzetí Panny Marie. Na Silvestra, 31. prosince 2023, se bude konat 
první slavnostní odbíjení kostelních věžních hodin, a to přesně ve 20.00 hod. 
Čas prvního odbíjení byl stanoven tak, abychom si všichni mohli užít 
podvečer doma u stolu štědrosti a závěr roku v bujarém veselí. 
 
Sraz účastníků je od 19.30 hod. na Formose, kde pro ně bude připraven 
slavnostní přípitek.  
 
V 19.55 hod. hudba z opery Giuseppe Verdiho La Traviata doprovodí účastníky 
akce ke kostelu, kde ve 20.00 hod. z věže zazní první údery hodin. 
 
Prosím, vezměte si s sebou svíčky jako projev radosti z nové časomíry a 
nadcházejícího roku 2024.  
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Všem občanům Vranova nad Dyjí 
a čtenářům Vranovského zpravodaje 

přejeme pohodové vánoční svátky a hodně 
zdraví, štěstí a úspěchů v roce 2024.


